
 
 

COMUNE DI MELITO DI NAPOLI 
Città Metropolitana di Napoli 

 

SETTORE I - Urbanistica, Verde, SUAP, CED, CUC, Ambiente   
 

DETERMINAZIONE  N. 1510 DEL  23/12/2024   
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DI 
INDAGINE DI MERCATO, MODELLO DI DOMANDA DI MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE E DISCIPLINARE TECNICO PER L’INDAGINE DI MERCATO RELATIVA 
ALLA FORNITURA DI SACCHETTI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA PER UTENZE 
DOMESTICHE ED UTENZE NON DOMESTICHE NEL COMUNE DI MELITO DI NAPOLI 
– IMPEGNO DI SPESA.    

 

 

Il Responsabile del Settore  
 

 Premesso che 

- ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto 

espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente; 

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 attribuisce ai dirigenti la competenza 

ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 

267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

- nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono svolte 

dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.22 del 14/03/2023 è stata modificata la struttura 

organizzativa del Comune; 

- con Decreto Commissariale n. 8 del 19/07/2024 è stato nominato il Responsabile del I Settore; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 14/01/2019 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’ente ai sensi dell’art. 243 del D. Lgs. 267/2000; 

- con delibera commissariale n. 26 del 18/07/2022 è stato approvato con i poteri del Consiglio 

Comunale il Documento Unico di programmazione 2022/2024; 



- con delibera commissariale n. 28 del 18/07/2022 è stato approvato con i poteri del Consiglio 

Comunale il bilancio pluriennale 2022/2024 nonché il bilancio annuale 2022; 

- con delibera commissariale 09/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e 

relativi allegati; 

Ai sensi e per gli effetti della L. n. 190/2012 e del DPR n. 445/2000 il sottoscritto Responsabile del 

Settore dichiara, sotto la propria responsabilità, che non sussistono situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di che trattasi; 

Premesso altresì che 

 il servizio di raccolta differenziata, mediante porta a porta sul territorio comunale, in 

attuazione di quanto previsto dagli atti progettuali a base di gara (Piano Industriale e 

Capitolato d’oneri) prevede la fornitura dei sacchetti per la raccolta differenziata per 

le utenze domestiche e per le utenze non domestiche a carico del Comune; 

 

Dato atto 

 che, pertanto, si rende necessario avviare un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 50 

comma 2 del D.Lgs. 36/2023, preordinata a conoscere l’assetto del mercato di 

riferimento, i potenziali concorrenti ovvero gli operatori economici interessati a 

partecipare a procedura negoziata ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. e) 

del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di Kit di sacchetti per il 

servizio di raccolta differenziata da distribuire alle utenze domestiche e alle utenze non 

domestiche del Comune di Melito di Napoli che ne faranno richiesta, fino ad 

esaurimento delle forniture in dotazione all’Ente, per un massimo di: 

15.100 kit di Sacchetti per utenze domestiche; 

1.750 kit di Sacchetti per utenze non domestiche. 

 che il costo stimato per la fornitura dei precedenti kit, conformi a quanto previsto dal 

disciplinare tecnico, è pari ad € 32.733,00 oltre IVA al 22%, in € 7.201,26, in uno 

complessivi € 39.934,26. 

Visti: 

- l’art. 50 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- l’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023; 



Ritenuto  

di dover indire apposita indagine di mercato aperta finalizzata all’individuazione degli 

operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata secondo quanto disposto 

dall’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento secondo il criterio del prezzo 

più basso, della fornitura di sacchetti per la raccolta dei rifiuti prodotti dalle utenze 

domestiche e dalle utenze non domestiche del Comune di Melito di Napoli; 

Dato atto altresì 

 che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006, “le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

[…], per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia 

di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 

 che, pertanto, per l’affidamento della fornitura si procederà mediante successiva 

trattativa sul portale M.E.P.A., con gli operatori ammessi, a seguito di espletamento 

indagine di mercato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023; 

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000, 

DETERMINA 

1. di approvare tutto quanto indicato in premessa; 

2. di approvare lo schema di avviso di indagine di mercato, il disciplinare tecnico e lo schema 

fac-simile di istanza di manifestazione d’interesse; 

3. di impegnare la somma di € 32.733,00 oltre IVA al 22%, in € 7.201,26, in uno complessivi € 

39.934,26 sul capitolo 09031.03.1563 anno 2024; 

4. di dare atto che per la presente procedura verrà perfezionata l’acquisizione di opportuno 

Codice CIG su piattaforma MEPA; 

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 

dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi 

contabili): 

 

 

 

 

 



 
Anno di 

accertamento 

 

€ 
Anno di 

riscossione 

 

€ 

   
Anno di 

imputazione 

 

€ 
Anno di 

pagamento 

 

€ 

 

1 1TRIM.2021  1TRIM.2021  1 1TRIM.2022  1TRIM.2022  

2 1TRIM.2021  1TRIM.2021  2 1TRIM.2022  1TRIM.2022  

3 1TRIM.2021  1TRIM.2021  3 1TRIM.2022  1TRIM.2022  

4 1TRIM.2021  1TRIM.2021  4 1TRIM.2022  1TRIM.2022  

  0,00  0,00   0,00  0,00 

5 1TRIM.2022  1TRIM.2022  5 1TRIM.2023  1TRIM.2023  

6 2TRIM.2022  2TRIM.2022  6 2TRIM.2023  2TRIM.2023  

7 3TRIM.2022  3TRIM.2022  7 3TRIM.2023  3TRIM.2023  

8 4TRIM.2022  4TRIM.2022  8 4TRIM.2023  4TRIM.2023  

  0,00  0,00     0,00 

9 1TRIM.2023  1TRIM.2023  9 4TRIM.2024 39.934,26 4TRIM.2024  

10 1TRIM.2023  1TRIM.2023  10 4TRIM.2024  4TRIM.2024  

11 1TRIM.2023  1TRIM.2023  11 4TRIM.2024  4TRIM.2024  

12 1TRIM.2023  1TRIM.2023  12 4TRIM.2024  4TRIM.2024  

 0,00  0,00  39.934,26  0,00 
  0,00   0,00    39.934,26   0,00 

 

6. di dare atto che l’avviso pubblico esplorativo sarà pubblicato sul sito istituzionale del 

Comune ad indizione della procedura; 

7. di dare atto che si stabilisce che il fine da perseguire, l’oggetto, la forma e le clausole 

essenziali del contratto sono quelle riportate nell’avviso pubblico allegato; 

8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs.vo 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 

10/10/12, n. 174; 

9. di disporre la pubblicazione della presente Determina sul Sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 

e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

Il sottoscritto attesta di aver regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento 

amministrativo sotteso al presente atto nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta 

altresì che il presente provvedimento è conforme alle risultanze dell’istruttoria condotta. 

 

Il Responsabile del I Settore 

Arch. Luigi Panzera 

 



 Determina N. 1510   

 

Oggetto Determina:  DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 

PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO, MODELLO DI DOMANDA DI 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE E DISCIPLINARE TECNICO PER L’INDAGINE DI 

MERCATO RELATIVA ALLA FORNITURA DI SACCHETTI PER LA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA PER UTENZE DOMESTICHE ED UTENZE NON DOMESTICHE NEL 

COMUNE DI MELITO DI NAPOLI – IMPEGNO DI SPESA.  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 147bis – D.L.vo 18.08.2000 n. 267) 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all’azione 

amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 

 

 

 

 Il Responsabile  

  LUIGI PANZERA / ArubaPEC S.p.A.  
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

 

 


